
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 1 "Francesco Morlacchi" 

Via M.B.Valentini, 06123 Perugia (PG) 

Tel. 07543639 Mail: PGIC85100Q@ISTRUZIONE.IT - PEC: PGIC85100Q@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152390541 - C.M.: PGIC8510OQ - C.U.U.: UFUOK6 

 

ALL’ALBO 
ALLA AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AGLI ATTI 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto con ODA su MePA Nuvola Sito Web dal 

01/01/2025 al 31/12/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del   
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge  
13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e  

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento di Istituto per le attività negoziali nella parte ancora vigente a seguito della nuova  

Normativa; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.  492 

del 15.01.2024; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21   

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l ’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale“; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore  

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018150 - 22/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della  

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni  

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO che la Dott.ssa Francesca Volpi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente  

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che la stessa svolgerà e funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs  

 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del  

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  

 succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il rinnovo del contratto di assistenza Nuvola Sito Web dal 01/01/2025 

al 31/12/2025 per il funzionamento del sito web dell’istituto Comprensivo Perugia 1 e che è necessario 

garantire la continuità procedurale; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 art.45, co.2 lett.a) che definisce in € 10.000,00 il limite entro il quale il   

Dirigente scolastico può provvedere in via autonoma all’acquisto di beni e servizi;   

VISTA la delibera di rango regolamentare del Consiglio di Istituto n.156 del 13.03.2019 con la quale il 

predetto limite è stato innalzato a € 39.999,99;   

CONSIDERATO che l’offerta Madisoft spa è inferiore al predetto limite di spesa definito dal Consiglio di 

Istituto per gli acquisti in autonomia del Dirigente Scolastico, cioè €39.999,99;   

CONSIDERATA l’offerta della Ditta Madisoft Spa pari ad € 500,00 più iva;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il     codice 

identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 

VISTO il Programma Annuale 2024 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità 

con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;   

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018150 - 22/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI



ACCERTATO che il DURC acquisito, attesta la regolarità contributiva della Ditta Madisoft Spa con 

sede in Via Giovanni Falcone, 5, 62010 Pollenza MC 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto della 

fornitura  con ODA su MePA aventi ad oggetto un Contratto Nuvola Sito web ai sensi    dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Ditta Madisoft Spa per un importo complessivo pari 
ad € 610,00 IVA inclusa (pari a € 500,00 imponibile + IVA al 22% pari a € 110,00); 

 • di autorizzare la spesa complessiva € 610,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A3-21 dell’esercizio 

finanziario 2024; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023  

• di nominare la Dott.ssa Francesca Volpi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 

Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza al seguente link: https://nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/PGIC85100Q/4/IN_PUBBLICAZIONE/4472226f-cbbd4292-84c4-de206dff4e3d/show 

 

 

                                                  Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Francesca Volpi 

 

   

  

 

 

 

 

 

PGIC85100Q - ACB33EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018150 - 22/11/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA VOLPI

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PGIC85100Q/4/IN_PUBBLICAZIONE/4472226f-cbbd4292-84c4-de206dff4e3d/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PGIC85100Q/4/IN_PUBBLICAZIONE/4472226f-cbbd4292-84c4-de206dff4e3d/show

		2024-11-22T13:33:13+0100
	FRANCESCA VOLPI




